
D.D.G. n° 1506

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

SERVIZIO 3 – ATTUAZIONE PROGRAMMI NAZIONALI COMUNITARI - APQ
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 80 dell'1.08.1997;
VISTI - la legge regionale n. 12 del 12.07.2011 recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi 

a lavori, recepimento del D.Lvo 12 aprile 2006 n. 163 e succ. mod. ed int. e del DPR 5 
Ottobre  2010  n.  207  e  succ.  mod.  ed  int.  Disposizioni  in  materia  di  organizzazione 
dell'Amm.ne regionale con particolare riferimento all'art. 31 – norme transitorie ;
-  il  D.P.R.S.  31.01.2012  n.  13  di  approvazione  del  regolamento  di  esecuzione  ed 
attuazione della L.R. 12/2011, pubblicato sulla Gazzetta n. 7 del 17.02.2012;

VISTO il D.L.vo n. 42 del 22.01.2004 recante il Codice dei beni culturali;
VISTO il  D.D.G.  n.  1335  del  09.05.2014,  registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  al  n.  1  il 

20.05.2014, con cui è stata disposta la prenotazione di impegno della somma complessiva 
di  €  150.000,00 sul  cap.  776015,  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  urgenza  e  somma 
urgenza, che prevede al n. 4) per la somma di € 39.000,00 per i “Lavori di manutenzione 
straordinaria della Masseria Villa Romana del Tellaro in Noto (Sr)”;

VISTA la nota della Soprintendenza Beni Culturali di Siracusa   prot. n.1465863 del 17.10.2014, 
con la quale si trasmette copia dell’affidamento con codice CIG: Z711028F82, alla Ditta 
ESSE I  S.r.l.  Partita  IVA 00376810867,  con sede  in  Regalbuto  (En),  per  un  importo 
complessivo  di € 31.958,78  nonché il  quadro economico rimodulato della spesa per i 
lavori in parola;

VISTO il D.D.G. n. 3701 del 22.12.2014, vistato dalla Ragioneria Centrale il 24.12.2014 al n. 7 
con cui è stata disposta la trasformazione in impegno perfetto della somma di € 39.000,00 
sul Cap. 776015 – es. finan. 2014 è stato approvato il seguente quadro economico:

A) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI

A) importo lavori eseguiti    €  31.958,78
a1) oneri per la sicurezza non soggetti a r.a. €    1.917,53
a2) ponteggi €      2.183,48  
       TOTALE €  27.857,77 €   27.857,77
 ribassso d'asta del 5% €     1.392,89
                                               SOMMANO €   26.464,88
                                                               

Totale importo dei lavori al netto, compreso oneri di sicurezza €   30.565,89

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
- I.V.A.10% su “A” €  3.065,59
- imprevisti €  1.145,45
- oneri di conferim. a discarica €  1.200,00
-  oneri di incentivaz. Art. 92/163 €     639,18
- spese per attività d'ispezione €  1.000,00  

1



Totale somme a disposizione dell’amministrazione €   7.041,22

  SOMMANO € 37.607,21

C)  RIBASSO D'ASTA €  1.392,89

 TOTALE A + B + C € 39.000,00

CONSIDERATO che la consegna dei lavori indicati in epigrafe è avvenuta il giorno 18.09.2014 e i 
lavori dovevano compiersi entro giorni 60 naturali e consecutivi;

VISTO l'atto di sottomissione e il verbale di concordamento nuovi prezzi redatto il 03.11.2014,  
sottoscritto dal Direttore dei lavori e R.U.P. Arch. Aldo Spataro  e dalla Ditta ESSE I  
S..r.l.;

VISTO il certificato di ultimazione lavori, sottoscritto dal  D.L./R.U.P Arch. Aldo Spataro, da cui 
risulta  che  i  lavori  sono  stati  ultimati  il  07.11.2014  e  quindi  entro  il  tempo  utile  
contrattuale;

VISTA la  relazione  sul  conto  finale  e  il  certificato  di  regolare  esecuzione  sottoscritti  dal  
Direttore dei Lavori e  R.U.P. Arch. Aldo Spataro e dal Soprintendente;

VISTA la perizia di variante e suppletiva  trasmessa dalla Soprintendenza  BB.CC.  di  Siracusa  e  
approvata in linea tecnica ai sensi dell'art, 5 L.R. n. 12 del 12.07.2011;

VISTA la nota prot. n. 4876 del 03.04.2015 della Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di 
Siracusa con cui si trasmette la relazione sul conto finale dei lavori e certificato di regolare 
esecuzione e la spendibilità contenente il nuovo quadro economico;

RITENUTO  di  dover  provvedere  alla  approvazione  amministrativa  della  suddetta  perizia  di  
variante e suppletiva,  nonché del relativo nuovo quadro economico;

RITENUTO di  dovere  approvare  in  linea  amministrativa  il  certificato  di  regolare  esecuzione  
nonché  tutti  gli  atti  inerenti  alla  liquidazione  finale   dei  “Lavori  di   urgenza  per  la  
manutenzione straordinaria della Masseria Villa Romana del Tellaro (Sr)”;

ACCERTATO  d'ufficio tramite  consultazione SIC che alla  Ditta  ESSE I S.r.l.  non sono stati  
erogati acconti, è  liquidato il saldo per € 33.704.00 IVA esclusa;

VISTA  la circolare n° 2 del 26/01/2015 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro recante  
“Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio. Decreto legislativo 23  
giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii: gestione della spesa ed esercizio provvisorio”;

VISTO il D.P.R. n. 925 del 05.03.2015 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di  
Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC. E I.S.;

VISTO l'art. 68 della L.r. 21/2014;
VISTO il  Decreto  Legislativo  14/03/2013  n.  33  di  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  

obblighi  di  trasparenza  e  diffusione  di  informazione  da  parte  delle  pubbbliche  
amministrazioni" con particolare riferimento all'art. 37 recante "Obblighi di pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture";

VISTA la L.R. n. 10 del 07.05.2015 che approva il bilancio della Regione Sicilia per l'esercizio 
finanziario 2015;

D E C R E T A

ART.1) In conformità alle premesse, è approvata in linea amministrativa, la perizia di variante dei 
“Lavori  di  urgenza per  la  manutenzione  straordinaria  della  Masseria  Villa  Romana del 
Tellaro (Sr)” codice CIG: Z711028F82, approvata in linea tecnica ai sensi dell'art. 5 L.R. 
n.12 /2011 con il quadro economico che di seguito si riporta:

2



A) importo lavori eseguiti    €  35.143,04
a1) oneri per la sicurezza non soggetti a r.a. €    2.108,58
a2) ponteggi                                                                     €    4.253,68
       Importo dei lavori soggetti a ribasso €  28.780,78   €    28.780,78
   
- ribassso d'asta del 5% su € 28.780,78 €     1.439,04
                                               SOMMANO €   27.341,74
                                                               

Totale importo dei lavori al netto, compreso oneri di sicurezza €   33.704,00

           B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
- I.V.A.10% su “A” €  3.370,04
- oneri di conferim. a discarica €     146,40
-  oneri di incentivaz. Art. 92/163 €     121,45

SOMMANO €  3.638,25
Totale somme a disposizione dell’amministrazione €   3.638,25

  SOMMANO € 37.342,25

C)  RIBASSO D'ASTA €   1.439,04

TOTALE A +B + C € 38.781,29

D) ECONOMIA DERIVANTE DA IVA SU RIBASSO D'ASTA €      218,71

 TOTALE A + B + C + D € 39.000,00

ART.2) In conformità alle premesse sono approvati in  linea amministrativa il certificato di regolare 
esecuzione a firma del Direttore dei lavori e R.U.P. Arch. Aldo Spataro, nonché tutti gli atti inerenti 
alla liquidazione finale dei lavori di cui all'art.1, ed è liquidata all'Impresa ESSE I S.r.l., partita IVA 
00376810867, con sede in Regalbuto (En), la rata di saldo di € 33.704,00;

ART.3) Al versamento del ribasso d'asta di € 1.439,04 sul cap. 4191 cap. X si provvederà a seguito 
dell'avvenuta registrazione del presente provvedimento;

ART. 4) La somma di € 218,71 costituisce economia e viene eliminata dal Conto del Bilancio sul 
Cap. 776015;

ART.5) L'erogazione delle somme sarà effettuata atrtraverso l'emissione di aperture di credito a 
favore del Soprintendente dei Beni Culturali di Siracusa nella qualità di Funzionario Delegato.

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi dell'art. 68 della L.R..le n. 21/2014 e 
ss.mm.ed i., e trasmesso  per la registrazione, alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali  per il 
visto di competenza.

Palermo lì, 03/06/2015
F.to  Il Dirigente Generale

    Gaetano Pennino
     

3


	D.D.G. n° 1506
	REPUBBLICA ITALIANA


